
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 26 del  23/02/2022

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

OGGETTO:  IMPLEMENTAZIONE,  AGGIORNAMENTO  E  UBICAZIONE 
DELL'IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  CON 
TELECAMERE ADIBITE AL SERVIZIO DI  PROTEZIONE CIVILE -  SERVIZIO AIB- E 
TELECAMERE  INERENTI  ALLA  VIDEOSORVEGLIANZA  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE PER SCOPI DI PUBBLICA SICUREZZA.

L’anno  duemilaventidue  addì  ventitre  del  mese  di  febbraio  alle  ore  13:20  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Assente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente (Skype)
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, il Sig. PETROCCHI VALENTINA 
che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 26 del  23/02/2022
  

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- Delibera di  Consiglio n. 54/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO 

PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  VIDEOSORVEGLIANZA  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE”;

- Delibera  di  Consiglio  n.  16/2019  ad oggetto  “APPROVAZIONE CONVENZIONE 
TRA IL COMUNE DI CAMPO NELL' ELBA E LA DITTA T.I.E.T. DI FRANCESCHINI 
MARIS  &  C  SAS  PER  L'OSPITALITÀ  DI  INFRASTRUTTURE  DI  RETE  E  LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE”:

- Delibera di Giunta n. 131/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE DELL'UBICAZIONE 
DELLE  TECAMERE  FISSE  E  L'UTILIZZO  DI  QUELLA MOBILE  RELATIVE  AL 
SISTEMA DI SORVEGLIANZA ISTITUITO IN OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.54  DEL 
20/11/19.”

- Delibera  di  Giunta  n.203/2021  ad  oggetto  IMPLEMENTAZIONE, 
AGGIORNAMENTO E UBICAZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
DEL TERRITORIO COMUNALE CON TELECAMERE ADIBITE AL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE  CIVILE  -  SERVIZIO  AIB-  E  TELECAMERE  MOBILI  PER 
CONTRASTO ALL'ABBANDONO DI RIFIUTI E/O PUBBLICA SICUREZZA.

VISTI:
-l’art 6 del regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale, 
ove prevede che ogni  modifica  concernente  le  caratteristiche tecniche dell’impianto  di 
videosorveglianza potrà essere fatta mediante apposita determina dirigenziale, a seguito 
di delibera di Giunta Comunale;
- l’art 15 del regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale, 
che norma le misure di sicurezza e i limiti di utilizzo dell’impianto stesso, nello specifico le 
aree di ubicazione dell’impianto stesso;

RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione di provvedere all’aggiornamento dell’impianto 
di  videosorveglianza sia  per  scopi  di  protezione civile,  che di  pubblica  sicurezza,  con 
l’ubicazione in siti strategici al fine di monitorare il territorio comunale;

RITENUTO necessario  aggiornare  l’impianto  di  videosorveglianza  già  presente  nel 
territorio Comunale:

 per scopi di protezione civile, nelle località di:

S.Ilario 

– presso il parcheggio del Cimitero n. 2 telecamere.

come da relazione tecnica della Ditta Spinnaker – T.I.E.T sas, di cui si allega, comprensivo 



di descrizione generale, sistema di registrazione e specifiche tecniche;

 per  scopi  di  videosorveglianza  di  spazi  pubblici  e  di  pubblica  sicurezza,  nelle 

località di:

Marina di Campo

- Incrocio P.zza Torino – n 2 
- Rotonda Conad (via Fucini) n. 1 doppia ottica
- Lungomare Nomellini n. 1 
- P.zza Vittoria n. 1 doppia ottica
- Monumento n. 1 lettura targa

Come da appendice alla relazione tecnica della ditta Tce telecomunicazioni srl - presente 
agli atti dell’ufficio;

VALUTATO pertanto di procedere all’approvazione dell’aggiornamento, implementazione e 
ubicazione delle telecamere di videosorveglianza per scopi di protezione civile – servizio 
AIB e di controllo degli spazi pubblici per scopi di pubblica sicurezza. 

VISTI:
-  il D.lgs 196/03 e s.m.;
- il RGPD n. 679/2016;
-  la Direttiva del Ministero dell’Interno n. 558/SICPART/421.2/70/224632 del 

02/03/2012;
-  il D. Lgs. 267/2000;
- il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del TUEL;

DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabi-
le, in quanto per il  momento, non comporta riflessi  diretti  o indiretti  né sulla situazione 
economico– finanziaria né sul patrimonio dell’ente;

con voti unanimi favorevole espressi in modo palese,

DELIBERA

DI APPROVARE l’aggiornamento delle telecamere esposte in premessa e nella relazione 
allegata  alla  presente,  relative  al  sistema  di  sorveglianza  istituito  in  osservanza  del 
Regolamento approvato con delibera di  C.C. 54 del  20/11/2019 e ss.mm.ii,  secondo il 
seguente schema:



SITO DI INSTALLAZIONE QUANTITA’

1 S. ILARIO

2. INCROCIO P.ZZA TORINO

3. VIA FUCINI (ROT. CONAD)

4. LUNGOMARE NOMELLINI

4. P.ZZA DELLA VITTORIA

5. MONUMENTO

N.2 

N.2

N.1

N.1
 
N.1

N.1

DI TRASMETTERE il  presente deliberato al Responsabile dell’Area Vigilanza per tutti  i  
necessari e opportuni atti e provvedimenti di competenza;

DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art  134  del  D.Lgs  267/2000,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 10 del 23.02.2022

IL VICE SINDACO
PETROCCHI VALENTINA

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


